Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 20172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081100002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3002/2017 - UASG 373082

Número do Contrato: 3000/2016. Nº Processo: 54300000499201675.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
10609260000112. Contratado : NOVA PROVA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: Por força do presente instrumento,
fica prorrogado a vigência do contrato por mais 12)doze) meses, com
início em 14/09/2017 e tpermino em 14/09/2018, com autoriza a Cláu-
sula Segunda do VContrato e o inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Fundamento Legal: De acordo com a legislação em vigor. Vigência:
14/09/2017 a 14/09/2018. Data de Assinatura: 03/08/2017.

(SICON - 10/08/2017) 373082-37201-2017NE800070

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 373029

Nº Processo: 543900631/17-68.
PREGÃO SRP Nº 35/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
15615817000222. Contratado : FORTEVIP FORTE VIGILANCIA
PRIVADA-EIRELI. Objeto: Prestacao de serviços de vigilancia e se-
gurança. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 07/08/2017 a
06/08/2018. Valor Total: R$31.807,12. Fonte: 176370002 -
2017NE800149 Fonte: 176370002 - 2017NE800150. Data de Assina-
tura: 03/08/2017.

(SICON - 10/08/2017) 373029-37201-2017NE080010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 373029

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 54390000384201457.
DISPENSA Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
11536131000104. Contratado : AMAZON EMPREENDIMENTOS
LTDA - EPP-.Objeto: Alterar as Cláusulas SEGUNDA e SÉTIMA DO
Contrato CRT/RR/Nº 11/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 11/08/2017 a 11/08/2018. Data de Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 10/08/2017) 373029-37201-2017NE800012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTARÉM

E D I TA L

O Superintendente Regional do Incra em Santarém, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno desta
Autarquia, aprovado pela Portaria/P/Nº49, de 31/01/2017, publicada no
Diário Oficial da União nº23, de 01/02/2017, seção I, pág. 11, e pela
Portaria INCRA/P/Nº778, de 08/12/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 09/12/2016, com fundamento no Art. 68 do Ato das Dis-
posições Constitucionais Transitórias e em cumprimento ao Decreto n°
4.887, de 20 de novembro de 2003; TORNA PÚBLICO que tramita na
citada Superintendência o Processo Administrativo n°
54105.002170/2003-31, que trata da regularização fundiária das terras
do Território Quilombola Murumuru, localizadas no município de San-
tarém, estado do Pará. O território ora em processo de regularização é o
que consta no Relatório Técnico de Identificação e Delimitação rea-
lizado pela equipe multidisciplinar do INCRA/STM instituída pela Or-
dem de Serviço/INCRA/SR(01)G/Nº198/2005 de 20/09/2005, Ordem
de Serviço/INCRA/SR(30)/STM/Nº63 de 21/11/2012, Ordem de Ser-
viço/INCRA/SR(30)/STM/Nº70 de 10/12/2012, e Ordem de Servi-
ço/INCRA/SR(30)/Nº38 de 14/05/2013, e aprovado pelo Comitê de
Decisão Regional, conforme Ata de Reunião Ordinária, de 13/02/2017.
A comunidade é composta por 116 famílias e o território identificado e
delimitado possui área total de 1.827,9958 ha (mil oitocentos e vinte e
sete hectares, noventa e nove ares e cinquenta e oito centiares), pe-
rímetro de 20.193,88 m (vinte mil cento e noventa e três metros e
oitenta e oito centímetros), com os seguintes limites e confrontações:
comunidade remanescente de quilombos Maria Valentina, ao norte; co-
munidade indígena do Amparador, ao sul; comunidade remanescente
de quilombos Tiningu, a leste; e comunidade indígena da Cavada, e
comunidade remanescente de quilombos Murumurutuba, a oeste. No
perímetro descrito incidem oito imóveis com algum tipo de titulação.

Nestes termos, o INCRA/SR-30-STM COMUNICA aos Se-
nhores detentores de domínio abrangidos pelo perímetro descrito, aos
demais ocupantes, confinantes e terceiros interessados que terão o pra-
zo de 90 dias, a partir da última publicação do presente edital nos
diários oficiais da União e do Estado do Pará, para apresentarem suas
contestações ao Relatório Técnico. As contestações, instruídas com as
provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência
Regional do Incra em Santarém, situada na Av. Presidente Vargas, s/nº
- Bairro Fátima, CEP: 68040-060. Informa ainda que, de segunda a
sexta-feira, no mesmo local, durante o expediente de 8:00 às 12:00 e
das 14:00 às 18:00 horas, o Processo Administrativo n°.
54105.002170/2003-31, em cujos autos se processa o feito, estará à
disposição dos interessados para consulta.

ROGÉRIO BORGES ZARDO
Superintendente Regional - INCRA/SR-30 (STM)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 133080

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 54600000555201697.
DISPENSA Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
34028316001851. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência por
mais12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/07/2017 a 04/07/2018. Data de Assinatura: 04/07/2017.

(SICON - 10/08/2017) 133080-37201-2017NE800100

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 22/2015. Nº Processo: 55000001304201571.
DISPENSA Nº 39/2015. Contratante: MINISTERIO DO DESENVOL-
VIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 34028316000707. Contra-
tado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.
Objeto: Inclusão do subitem 2.3 na Cláusula Segunda, de Encomendas
Nacionais. Exclusão dos Anexos - PAC e SEDEX, atualização da Ficha
Resumo.Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
02/08/2017.

(SICON - 10/08/2017)

SUBSCECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contratação de Serviços de Consultoria através do Projeto
de Cooperação Técnica - PCT/BRA/IICA/12/002-SDR/SEAD, celebra-
do entre a República Federativa do Brasil e o Instituto Interamericano
de Cooperação para a Agricultura, por intermédio da Subsecretaria de
Desenvolvimento Rural; b) Objetivo: Apoiar a SDR/SEAD no processo
de implementação dos projetos de infraestrutura e serviços apoiados no
âmbito do Projeto Dom Helder Câmara, com foco nos investimentos,
infraestrutura e serviços realizados no norte, nordeste e Jequitinhonha
de Minas Gerais, para aperfeiçoamento das políticas públicas voltadas
para a organização produtiva e sustentável da agricultura familiar; c)
Local de Trabalho: Estado de Minas Gerais - MG; d) Nome do Con-
sultor: Tatiane Vieira Almeida Guimarães; e) Nº do Contrato: 117.148;
f) Valor Total do Contrato: R$ 122.980,00; g) Forma de pagamento: o
desembolso das parcelas será realizado de acordo com a entrega e apro-
vação dos produtos; h) Vigência: 11/07/2017 a 15/04/2018.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº: 00053.000133/2017-17. ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 02/2017; entre: A Presidência da República e o Fun-
dação Israel Pinheiro; OBJETO: Desenvolvimento de ações educacio-
nais, culturais e de cidadania, de cunho histórico e ambiental; VIGÊN-
CIA: 10/08/2017 a 10/08/2018; DATA DE ASSINATURA:
10/08/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017 - UASG 110001

Nº Processo: s0059000411201786.
DISPENSA Nº 33/2017. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLI-
CA -.CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRI-
BUICAO S.A. -.Objeto: Fornecimento de energia eletrica. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/08/2017 a 04/08/2018. Valor Total:
R$3.540.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE801946. Data de Assi-
natura: 04/08/2017.

(SICON - 10/08/2017) 100001-00001-2017NE800175

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017 - UASG 110001

Nº Processo: 00094000666201712 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção e contratação de empresa para prestação de serviço continuado de
telecomunicação móvel por satélite Iridium, de âmbito doméstico e
internacional, denominado serviço móvel global por satélite não geoes-
tacionário (SMGS), para operação nos modos satelital e transmissão de
voz e fax que será utilizado nas aeronaves EMB-190 e A-319 da Pre-
sidência da República. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
11/08/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio
do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207 - Aslic Praça Dos Três Poderes -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/110001-05-33-2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/08/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O Edital está disponível também na página eletrônica:
h t t p : / / w w w. s e c r e t a r i a d e g o v e r n o . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / l i c i t a coes-
contratos-editais/secretaria-de-administracao/licitacoes

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2017) 110001-00001-2017NE800175

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE CANCELAMENTO

O Diretor de Recursos Logísticos da Secretaria de Adminis-
tração da Presidência da República, vem tornar sem efeito a publicação
do Extrato de Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 135/2014
(UG110001), publicado no DOU de 16 de maio de 2017, Seção 3,
página 02, bem como a publicação do evento de RETIFICAÇÃO da
publicação do Extrato de Termo Aditivo nº 01, publicado no DOU do
dia 28 de julho de 2017, Seção 3, página 02.

GIRLEY BARBOSA DAMASCENO

SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A Comissão Especial de Licitação informa o resultado final de
julgamento da Habilitação, após a análise e apreciação dos recursos
pela autoridade competente, foram declaradas vencedoras as empresas:
PPR - PROFISSIONAIS DE PUBLICIDADE REUNIDOS S/A - CNPJ
nº 05.411.322/0008-13, CALIA Y2 PROPAGANDA E MARKETING
LTDA - CNPJ nº 04.784.569/0001-46 e ARTPLAN COMUNICAÇÃO
S/A - CNPJ nº 33.673.286/0001-25, com percentual total de honorários
ofertados de 5%.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Substituto

PREGÃO No- 1/2017

Sagrou-se vencedora do certame a empresa M. M. FALEIROS
MONTAGENS E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ nº 05.664.394/0001-
04, item único, no valor total de R$ 787.500,00.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

AnaVC
Realce

AnaVC
Realce

AnaVC
Realce